
 
 
 
 
 

 
 
 

Página 1 de 17 
 

Metepec, Estado de México a 20 de febrero de 2023. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 
 

ORDEN DEL DÍA 

SÉPTIMA SESIÓN ORDINARIA 2023 
 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 07ª Sesión ordinaria de fecha 

22 de febrero de 2023.  
 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Sexta Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/06/2023 de fecha 

quince de febrero de dos mil veintitrés.  

 

4.- Aprobación del Acuerdo mediante el cual se modifica el Padrón de Sujetos Obligados 

en materia de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y 

Municipios. 

 

5.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

 

5.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  Acumulados en el que se propone: modificar las respuestas de los recursos de 

revisión 4328/INFOEM/IP/RR/2022, del 4331/INFOEM/IP/RR/2022 al 

LF
Z

ab
JH

ah
H

pF
L7

U
jX

8f
zq

T
xO



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 2 de 17 
 

4333/INFOEM/IP/RR/2022, del 4358/INFOEM/IP/RR/2022 al 

4360/INFOEM/IP/RR/2022, del 4363/INFOEM/IP/RR/2022 al 

4367/INFOEM/IP/RR/2022, 4371/INFOEM/IP/RR/2022, 4372/INFOEM/IP/RR/2022,  

4374/INFOEM/IP/RR/2022, 4375/INFOEM/IP/RR/2022,  del 

4381/INFOEM/IP/RR/2022 al 4384/INFOEM/IP/RR/2022, 4400/INFOEM/IP/RR/2022 

y 4401/INFOEM/IP/RR/2022 y confirmar la respuesta del medio de impugnación 

4360/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado 

y Saneamiento del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

2.-  5453/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tlalmanalco, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

3.-  6013/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Toluca, siendo Ponente 

la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

4.-  6923/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

5.-  9763/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

6.-  11156/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Metepec, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

7.-  11192/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Comisión de Derechos Humanos del Estado de México, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

8.-  11216/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos 

LF
Z

ab
JH

ah
H

pF
L7

U
jX

8f
zq

T
xO



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 3 de 17 
 

Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

9.-  11232/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tonanitla, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

10.-  11341/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Atenco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

11.-  11966/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

12.-  12016/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Tepotzotlán, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

13.-  12031/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de la Paz, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

14.-  12307/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

15.-  Acumulados en el que se propone: modificar las respuesta de los recursos de 

revisión 12367/INFOEM/IP/RR/2022, 12368/INFOEM/IP/RR/2022, 

12370/INFOEM/IP/RR/2022, del 12621/INFOEM/IP/RR/2022 al 

12627/INFOEM/IP/RR/2022, 12630/INFOEM/IP/RR/2022, del 

12634/INFOEM/IP/RR/2022 al 12649/INFOEM/IP/RR/2022, 

12655/INFOEM/IP/RR/2022, del 12691/INFOEM/IP/RR/2022 al 

12696/INFOEM/IP/RR/2022, y revocar la respuesta del medio de impugnación  

12656/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio de Amecameca, 

siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

16.-  12464/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Centro de Control de Confianza del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

LF
Z

ab
JH

ah
H

pF
L7

U
jX

8f
zq

T
xO



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 4 de 17 
 

17.-  12475/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de la Contraloría, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

18.-  12704/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

19.-  12870/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Amecameca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

20.-  Acumulados en el que se propone: revocar la respuesta del recursos de revisión 

12914/INFOEM/IP/RR/2022 y confirmar las respuestas de los medios de impugnación 

12915/INFOEM/IP/RR/2022 y 12916/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra  del 

Municipio de Amecameca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

21.-  Acumulados 13047/INFOEM/IP/RR/2022 y 13048/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone confirmar las respuestas de la Junta de Caminos del Estado de 

México, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

22.-  Acumulados 13330/INFOEM/IP/RR/2022 y 13414/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone confirmar las respuestas de la Secretaria del Medio Ambiente, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

23.-  13405/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

24.-  13439/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

25.-  13529/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Juchitepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

26.-  13619/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Nezahualcóyotl, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

LF
Z

ab
JH

ah
H

pF
L7

U
jX

8f
zq

T
xO



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 5 de 17 
 

27.-  13725/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Atenco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

28.-  Acumulados 13897/INFOEM/IP/RR/2022 y 14160/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente 

la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

29.-  13917/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tezoyuca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

30.-  13992/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Universidad Autónoma del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez. 

31.-  14005/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Juchitepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

32.-  14144/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

33.-  14374/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

34.-  14409/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Huehuetoca, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

35.-  14658/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Junta de Caminos del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

36.-  14756/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Temoaya, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

37.-  14858/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Organismo Descentralizado de Agua Potable Alcantarillado y 

Saneamiento del Municipio de Ixtapaluca denominado por sus siglas, O.D.A.P.A.S., 

siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

LF
Z

ab
JH

ah
H

pF
L7

U
jX

8f
zq

T
xO



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 6 de 17 
 

38.-  14973/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

39.-  15007/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Calimaya, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

40.-  Acumulados 15051/INFOEM/IP/RR/2022, 15052/INFOEM/IP/RR/2022 

15053/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar las respuestas del 

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

41.-  15084/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Tlalnepantla de Baz, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

42.-  Acumulados en el que se propone: confirmar la respuesta en el medio de 

impugnación 15165/INFOEM/IP/RR/2022 y revocar la respuesta en el recurso de 

revisión 15167/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra de la Secretaría de 

Desarrollo Social, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

43.-  15225/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

44.-  15405/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento de Nicolás Romero, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

45.-  15463/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Chalco, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

46.-  15465/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

LF
Z

ab
JH

ah
H

pF
L7

U
jX

8f
zq

T
xO



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 7 de 17 
 

47.-  15470/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de la Mujer, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

48.-  15504/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Almoloya de Juárez, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

49.-  15509/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

50.-  15520/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de La Paz, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

51.-  15555/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

52.-  15579/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de la Paz México, OPDAPAS, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

53.-  15593/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

54.-  15623/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Finanzas, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

55.-  15665/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos del Estado de México, 

siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

56.-  15787/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Texcoco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

LF
Z

ab
JH

ah
H

pF
L7

U
jX

8f
zq

T
xO



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 8 de 17 
 

57.-  15807/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Desarrollo Social, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

58.-  Acumulados del 15900/INFOEM/IP/RR/2022 al 15902/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone revocar las respuestas del Municipio de Tecámac, siendo Ponente 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

59.-  15914/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

60.-  15930/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

61.-  16155/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

62.-  16225/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

63.-  16242/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chiconcuac, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

64.-  16384/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

65.-  16391/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

66.-  16392/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Junta de Caminos del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

LF
Z

ab
JH

ah
H

pF
L7

U
jX

8f
zq

T
xO



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 9 de 17 
 

67.-  16401/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de San Martín de las Pirámides, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

68.-  16441/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

69.-  16747/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

70.-  16848/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

71.-  16849/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

72.-  17053/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Temascalcingo, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

73.-  17062/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Finanzas, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

74.-  17069/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tecámac, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

75.-  17167/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Finanzas, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

76.-  17271/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

77.-  17276/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

LF
Z

ab
JH

ah
H

pF
L7

U
jX

8f
zq

T
xO



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 10 de 17 
 

78.-  17283/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.   

79.-  17342/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tequixquiac, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

80.-  17358/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tequixquiac, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

81.-  17395/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

82.-  17428/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

83.-  17441/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Toluca, siendo Ponente 

el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

84.-  17453/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento 

de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

85.-  17484/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

86.-  0010/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Ixtlahuaca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

87.-  0032/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

LF
Z

ab
JH

ah
H

pF
L7

U
jX

8f
zq

T
xO



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 11 de 17 
 

88.-  0073/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tequixquiac, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

89.-  0100/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

90.-  0121/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tepetlixpa, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

91.-  0131/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tecámac, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

92.-  Acumulados 0141/INFOEM/IP/RR/2023 y 0144/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone revocar las respuestas del Municipio de Zumpango, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

93.-  Acumulados en el que se propone: revocar las respuestas de los recursos de 

revisión 0181/INFOEM/IP/RR/2023, 0182/INFOEM/IP/RR/2023 y 

0190/INFOEM/IP/RR/2023, y confirmar la respuesta del medio de impugnación 

0183/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra del Municipio de Zinacantepec, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

94.-  0196/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

95.-  0271/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

96.-  Acumulados 0390/INFOEM/IP/RR/2023 y 0391/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone revocar las respuestas del Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

97.-  0397/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

LF
Z

ab
JH

ah
H

pF
L7

U
jX

8f
zq

T
xO



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 12 de 17 
 

98.-  0426/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega. 

99.-  0568/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

 

5.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  Acumulados en el que se propone: sobreseer el medio de impugnación 

12759/INFOEM/IP/RR/2022 y ordenar la entrega de información en los recursos de 

revisión 12760/INFOEM/IP/RR/2022 y 12761/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en 

contra del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

2.-  13625/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

3.-  15404/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

4.-  15827/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

5.-  16183/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Cuautitlán la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

6.-  16601/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

LF
Z

ab
JH

ah
H

pF
L7

U
jX

8f
zq

T
xO



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 13 de 17 
 

7.-  16631/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Acolman la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

8.-  17228/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

9.-  Acumulados 17233/INFOEM/IP/RR/2022 y 17234/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone ordenar al Municipio de Zinacantepec la entrega de información, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

10.-  17264/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Ixtapaluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

11.-  17313/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

12.-  17319/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

13.-  17546/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

14.-  17547/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

15.-  17551/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

16.-  17574/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

17.-  Acumulados en el que se propone sobreseer los medios de impugnación 

17577/INFOEM/IP/RR/2022 y 17582/INFOEM/IP/RR/2022 y ordenar la entrega de 

LF
Z

ab
JH

ah
H

pF
L7

U
jX

8f
zq

T
xO



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 14 de 17 
 

información en el recurso de revisión 17579/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en 

contra del Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

18.-  17604/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

19.-  0023/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Huehuetoca, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

20.-  0349/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zumpango, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

21.-  0355/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Atizapán, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

22.-  0360/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zumpango, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

23.-  Acumulados 0380/INFOEM/IP/RR/2023 y 0381/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone ordenar al Municipio de Zinacantepec, la entrega de información, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

24.-  0462/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado 

y Saneamiento del Municipio de la Paz México, OPDAPAS, la entrega de 

información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

25.-  0492/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Cuautitlán, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

26.-  Acumulado del 0497/INFOEM/IP/RR/2023 al 0499/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que se propone ordenar al Municipio de Cuautitlán, la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

LF
Z

ab
JH

ah
H

pF
L7

U
jX

8f
zq

T
xO



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 15 de 17 
 

27.-  0519/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

28.-  0521/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

29.-  0533/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

 

5.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información del Estado de México y Municipios: 

 

1.-  4562/INFOEM/ICR-34/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta 

del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

2.-  16239/INFOEM/ICR-11/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

 

6.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión que determinan 

como: 

 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 10923/INFOEM/IP/RR/2022 al 

10931/INFOEM/IP/RR/2022, del 10943/INFOEM/IP/RR/2022 al 

10979/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec. 

LF
Z

ab
JH

ah
H

pF
L7

U
jX

8f
zq

T
xO



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 16 de 17 
 

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados 11416/INFOEM/IP/RR/2022 y 

11417/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio de Metepec. 

3.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 12758/INFOEM/ICR-76/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Metepec. 

4.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 13093/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec. 

5.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 14125/INFOEM/IP/RR/2022, e improcedente la 

solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la resolución del recurso 

de revisión 14130/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio de Metepec. 

6.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados 14416/INFOEM/IP/RR/2022, del 

14420/INFOEM/IP/RR/2022 al 14422/INFOEM/IP/RR/2022, 

14649/INFOEM/IP/RR/2022 y 14650/INFOEM/IP/RR/2022, respecto de Servicios 

Educativos Integrados al Estado de México. 

7.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 16393/INFOEM/IP/RR/2022, respecto de la 

Secretaría de Movilidad. 

8.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 16586/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Tlalnepantla de Baz. 

 

7.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

8.- Asuntos Generales. 

 

8.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión.  

 

LF
Z

ab
JH

ah
H

pF
L7

U
jX

8f
zq

T
xO



Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacin Pblica y Proteccin
             de Datos Personales del Estado de Mxico y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 07a sesión ordinaria 2023

Archivo firmado: Orden del día 07a sesión ordinaria 2023

Pgina 17 de 17

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrnica)

97 af df 7a 9c f4 f6 22 e6 61 9e cc 5b 0c 49 d3 5d 7e
aa e1 09 94 be 4d ea cb d7 38 6e ad af 25 4a 97 28 9d
f7 d7 dd cd 3b 53 b3 65 33 db 1b ce 5d 63 82 44 6e 61
73 2a d0 bd 3b 87 b1 6e 50 48 7b f5 d5 c4 06 f2 cd f4
c1 f7 a2 de 67 25 bc fa 61 09 41 8d 91 e6 2b f2 41 aa
8b d4 33 08 b9 d0 c0 81 7a ca 44 66 31 2d c2 84 04 d9
93 86 5b b2 71 83 ae fe 6a 8d 2c 7d 71 0f 3b e0 b1 3e
af b5 a8 d3 62 09 89 5e a3 eb 98 94 e5 39 51 83 d5 de
c6 25 e8 2f de e9 75 1c 35 c6 c3 61 45 cf 8b 6a 22 1c
6c 36 40 50 d0 7f 0e 8a c1 2b 56 6e c0 20 a4 e4 8c 82
3b 7b 89 25 56 eb 58 e1 6d bf 6f 00 93 ad 73 17 6a c4
af 20 a5 35 de e4 1e 87 c8 fe e1 ef 7c f8 c1 3d bf 48 db
38 6f a0 7a 07 92 83 aa cb 76 f0 6d e2 a5 19 31 e4 b2
12 3c ac 7e 2e a0 88 04 82 09 56 50 21 20 87 7d 21 b6
63 de 52

LF
Z

ab
JH

ah
H

pF
L7

U
jX

8f
zq

T
xO


